
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

 

LA DIRIGENTE 

Vista l’O.M. n. 88 del 16.05.2024 avente per oggetto: “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 

2024/2025 e 2025/2026, su posto comune e di sostegno; 

Visti gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 88/2024 che dispongono i requisiti generali di 

ammissione degli aspiranti nelle graduatorie provinciali di supplenza valide per il 

biennio 2024/26; 

Visto l’art. 7, commi 8 e 9 dell’O.M. n. 88/2024 che dispone l’esclusione degli aspiranti 

dalle graduatorie in mancanza del titolo di accesso ed in caso di dichiarazioni non 

corrispondenti a verità; 

Visto l’art. 8, commi 7, 8 e 9 dell’O.M. n. 88/2024 concernente la valutazione dei titoli e 

l’attività di convalida delle graduatorie provinciali per le supplenze; 

Considerati gli specifici requisiti individuati dal comma 9 dell’art. 3 dell’O.M. 88/2024, per 

l’inserimento nella 1^ e 2^ fascia delle Graduatorie provinciali per le Supplenze 

relative alla scuola secondaria di primo e secondo grado; 

Considerati gli specifici requisiti individuati dal comma 10, dell’art. 3 dell’O.M. 88/2024, per 

l’inserimento nella 1^ e 2^ fascia di sostegno delle Graduatorie provinciali per le 

Supplenze relative alla scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e 

secondo grado; 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4052 del 16.07.2025 di pubblicazione 

delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive e dei correlati elenchi 

aggiuntivi alla I fascia della provincia di Ragusa – posto comune e sostegno - del 

personale di ogni ordine e grado e personale educativo valevoli per il biennio 

scolastico 2024/2026, ai sensi del D.M. n. 26 del 19/02/2025; 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4976 del 29.08.2025 con il quale sono 

state ripubblicate le graduatorie provinciali ed i correlati elenchi aggiuntivi per le 

supplenze (GPS) definitive della provincia di Ragusa – posto comune e di sostegno 

– del personale docente della scuola primaria, della scuola dell’infanzia, della scuola 

secondaria di I e II grado, nonché del personale educativo, valevoli per il biennio 

2024/25 e 2025/26; 

Preso atto dei provvedimenti dei Dirigenti scolastici delle scuole ove gli aspiranti inclusi nelle 

GPS hanno stipulato il primo contratto di lavoro, con i quali sono state apportate le 

rettifiche ai punteggi degli aspiranti a seguito delle verifiche e controlli dei titoli 

dichiarati dai medesimi, ai sensi dell’art. 8 commi 7,8,9,10; 

Visto in particolare, l’art. 8 comma 6 della sopracitata Ordinanza, il quale dispone che, in 

caso di difformità tra i titoli dichiarati ed i titoli effettivamente posseduti, i dirigenti 

degli uffici scolastici provinciali procedono alla relativa rettifica del punteggio o 

all’esclusione dalla graduatoria; 

Preso atto del provvedimento prot. n. 15949 del 23.09.2025 dell’I.I.S. “Giovanni Verga” di 

Modica (RG) con il quale viene comunicato che il prof. Cutrera Vito, nato il 

02.09.1991 in provincia di Ragusa, inserito nelle GPS di II Fascia per la classe di 

concorso A053 possiede un titolo di studio non conforme ai requisiti previsti, per 

l’accesso alla suddetta classe, ai sensi del D.M. n. 259 del 9 maggio 2017; 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

Ritenuto di dover procedere all’esclusione del docente Cutrera Vito dalla seconda fascia delle 

G.P.S. afferenti alla cdc A053 di scuola secondaria di II grado della provincia di 

Ragusa, non essendo in possesso di un titolo di accesso valido per tale insegnamento; 

Ritenuto di dover procedere, conseguentemente, alla revoca dell’incarico a tempo 

determinato conferito al docente Cutrera Vito fino al 30.06.2026 sulla cdc A053 

(storia della musica e della danza) della scuola secondaria di II grado presso l’I.I.S. 

“Giovanni Verga” di Modica (RG) - RGIS004004 in forza del suo inserimento in 

seconda fascia delle GPS afferenti alla cdc A053 della provincia di Ragusa; 
 

VISTA  la Legge 241/90 e ss. mm. ii.; 

VISTA  il D.lgs. 165/2001 e ss. mm. ii.; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 Il docente Cutrera Vito (02.09.1991 RG) è escluso dalla seconda fascia delle G.P.S. afferenti 

alla cdc A053 (storia della musica e della danza) della scuola secondaria di II grado della provincia di 

Ragusa. 

Art. 2 È revocato l’incarico a tempo determinato conferito per l’a. s. 2025/26 al docente Cutrera 

Vito con provvedimento prot. n. 5376 dell’11.09.2025, fino al termine delle attività didattiche nella 

classe di concorso A053 (storia della musica e della danza) presso l’I.I.S. “Giovanni Verga” di Modica 

(RG) - RGIS004004. 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

Il Dirigente scolastico della scuola di attuale servizio provvederà a risolvere il contratto a tempo 

determinato stipulato con il docente Cutrera Vito, con effetti dalla notificazione del presente 

provvedimento. 

Art. 3 Il servizio prestato dal docente Cutrera Vito nella cdc A053 va considerato come prestato di 

fatto e non di diritto, con la conseguenza che lo stesso non è menzionato negli attestati di servizio 

richiesti dall’interessato e ad esso non è attribuito alcun punteggio, né è utile ai fini del 

riconoscimento dell’anzianità di servizio e della progressione di carriera. 

Il Dirigente scolastico della scuola di attuale servizio provvederà, altresì, a notificare il presente 

provvedimento al docente Cutrera Vito, notiziando questo Ufficio dell’avvenuta notificazione. 

 

                                                                                                                   La Dirigente 

                                                                                                                       DANIELA MERCANTE 

 

➢ Al docente Cutrera Vito c/o l’I.I.S. “Giovanni Verga” di Modica (RG) 

➢ Al Dirigente scolastico dell’I.I.S. “Giovanni Verga” di Modica (RG) 

➢ Ai Dirigenti scolastici della provincia di Ragusa – LORO SEDI 

➢ All’USR Sicilia – Palermo 

➢ Alle OO.SS. comparto scuola della provincia di Ragusa – LORO SEDI 

➢ Al Sito WEB 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-09-24T12:27:12+0000
	Daniela Mercante


		2025-09-25T08:38:00+0200
	protocollo




